PAPEŽ PIUS IV., BISKUP
SLUŽEBNÍKŮ SLUŽEBNÍKŮ BOŽÍCH
Pro věčné připomenutí

1. Odpovědnost pastorační služby nám svěřené shůry nás, i přes nedostatečnost našich zásluh, pobízí a přesvědčuje, abychom s velkou pečlivostí rozvíjeli naše poslání ve prospěch zbožných institutů i osob, které v nich slouží Bohu, abychom je vedli k prospěchu, šťastně uchovávali, bděle chránili a dávali zakusit apoštolskou podporu těm, o kterých víme, že jsou živá, aby vytrvala bez porušení.

2. Tak nedávno předložil tehdejší generální vikář bratří Řádu Menších, zvaných kapucíni našemu předchůdci Pavlu III. blažené paměti to, oč předtím požádali také Klementa VII. rovněž našeho předchůdce, někteří bratři z Řádu Menších, kteří měli v úmyslu pro spásu své duše a ke slávě Boží vést poustevnický život a zachovávat přitom Řeholi sv. Františka, nakolik jim to dovolí lidská křehkost. A tehdejší magistr provincie Menších bratří zvaných konventuálové v Marce Ankonské, jim dal souhlas, aby se obrátili na římskou kurii a ke spáse své duše i k slávě Boží si vyžádali od našeho předchůdce Klementa VII. a od Apoštolského stolce, nějaké dovolení. Rovněž i kardinál kněz od svaté Priscily Andrea della Valle, blažené paměti, který v té době byl Ochráncem uvedeného Řádu,

as tituli Sanctæ Priscæ dum viveret, presbyter cardinalis et dicti Ordinis protector, tunc in humanis agens, eis, ut similem impetrationem facerent: ita tamen quod unum ex eorum consortio, omnium ipsorum nomine, magister provinciali, seu capitulo provincie dicatorum fratrum conventualium nuncupatorum, in qua habitarent, singulis annis in signum subiectionis præsentare tenerentur; et ipse magister, si sibi videretur, semel in anno, et non ultra, eos visitare, et si ipsos inveniret Regulam prædictam non observare, ad eam plenius observandam eos monere ac debitis modis compellere posset.

Præter id autem, nec eos de loco ad locum transferre, nec aliquid aliud eis iniungere, aut ab eis exigere valeat, sed potius eos tueri et defendere conaretur, ut in pace possent Altissimo famulari, prout in protectoris et magistri provincialis prædictorum patentibus litteris desuper confectis, plenius dicebatur contineri.

Idem Clemens prædecessor litteras prædictas et in eis contenta quæcumque, pro expressis habens, ipsorum fratrum in ea parte supplicationibus inclinatus, eis, ut secundum Regulam prædictam, vitam eremiticam ducere, et habitum cum caputio quadrato gestare, necnon omnes tam clericos sæculares et presbyteros quam laicos ad eorum consortium recipere, ac tam ipsi, quam alii sic recipiendi, barbam deferre, et ad eremitoria seu loca alia quæcumque cum consensu dominarum eorundem

jim dal souhlas, aby podali takovou žádost, avšak stanovil podmínku, že budou povinni každým rokem, na znamení své podřízenosti, vyslat svým jménem jednoho svého zástupce před magistra provinciála nebo před provinční kapitulu uvedených bratří konventálů, provincie, ve které budou žít a že uvedený magistr, pokud to bude považovat za vhodné, bude moci jednou ročně, ne však častěji, u nich vykonat vizitaci, při které je napomene, pokud shledá, že nezachovávají Řeholi, a náležitě je pobídné, aby ji zachovávali dokonaleji;

že je však krom toho nebude moci ani překládat z místa na místo, ani jim ukládat a od nich požadovat nic dalšího; spíše se měl snažit chránit je a obhajovat, aby mohli pokojně sloužit Nejvyššímu, jak bylo údajně obsáhleji popsáno v dovolujících listech uvedeného kardinála Ochránce a magistra provinciála.

Sám náš předchůdce Klement VII. tedy na základě uvedených listů a jejich obsahu za ujal příznivý postoj k prosbám těchto bratří, a dovolil jim¹ aby vedli poustevnický život podle uvedené Řehole, aby nosili hábit s čtvercovou kapucí, aby mohli přijímat do své komunity kohokoli, ať diecézní kleriky a kněze, tak i laiky, aby nosili plnovous jak oni, tak i ti, které přijmou, aby se souhlasem příslušných majitelů žili v odloučení v poustevnách a na dalších místech, aby v nich bydleli a vedli tam přísný

Non obstantibus præmissis ac piæ memoriæ Bonifacii papæ VIII etiam prædecessoris nostri de una et duabus, non tamen tribus dietis, ac aliis apostolicis constitutionibus, necnon quibusvis privilegiis et indultis apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis clausulis et decretis, quæ adversus præmissa nullatenus suffragari volumus; ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si Hieronymo et aliis eius sociis præfatis, vel quibusvis aliis eomuniter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

5. Volumus autem quod præsentium transumptis, manu publici notarii subscriptis et sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem fides in iudicio et extra adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

6. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, concessionis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.